I 

Le premier document de ce genre que nous puissions citer 
estl'aveu féodal des justices et droits seigneuriaux du lieu de 
Saint-Jean-Pla-de-Corts, situé en Vallespir, sur les bords du 
Tech, au-dessous de Céret. Cette reconnaissance, faite en 976, 
par une dame du nom de Minimill ouMinimille, à Oliba, comte 
de Cerdagno, Conflent, Fonollet,Vallespir etBesalu, a été déjà 
publiée par dom Luc d'Achóry4, mais avec tant d'inexacti-
tudes et d'erreurs, qu'on peut la considérer comme inédite. 
Nous n'en avons pas Facte original, mais le texte que nous 
donnons se trouve transcritavoc d'autres titres duXIIP siécle, 
relatifs au mêmo objet, dans Faveu fóodal fait, en 1313, au roi 
Sanche de Majorque, par le seigneur de Saint-Jean-Pla-de-
Corts. Le redacteur de ce dernier document a fidèlement co
pió les textes originaux qu'il y a insérés, car Forthographe 
des noms de lieu de certains mots diffère, selon les docu
ments des diverses époques transcritsmex/íeHSo dans la recon
naissance finaie. On ne pourrait guère l'accuser que d'avoir 
double la lettre / de deffenderc et de n'avoir pas su lire le nom 
Lodouici de Facte original de 976, qu i l donne par erreur sous 
la forme Lodeuarii. 

(An 976) 

In nomine domini ego Minimille domina de Plano de Curtis, 

I Spicilegmm, tom. Il l , page 705. 
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accipio per te Oliba comitem, meum seniorem, ad feudum 
propter hoc quod me et meos semper manu teneatis efc deffen-
datis et meos, totas meas justicias que sunt meum alodcle Pla 
de Curtis et de Boscheros et de Vilareello et de Oliuis Sobira et 
Inferius et de Palatio et de Casleled. Et ego Oliba comes acci
pio te Minemilles et orones successores qui ibi fuerint, cum 
tota ista honore et totam aliam quam liabes, in mea garda et 
deffensione semper ; et facio statutionem quod meos heredes 
similiter faciant per omne tempus, ita quod tu ct tuos suò-
cessores habeatis semper et teneatis istas justicias de parro-
chia Pla de Curls et de alia proscripta tua honore « feu per 
me et meos successores, et sic totum dono et firmo ct laudo, 
videlicet homicidias, cugucias, firman cias et justicias que ibi 
esse possunt. Et insuper vobis dono omnes pasturáis, aquas et 
aguais, boschs et meneres presentía et futura, et piscationes, 
sicut pertinere debent ad nostrum senioriuum, de Peog Lauro 
quousque pervenitur ad Volum, et de termino dc Cered ad usque 
términos ipsum Volo ; et de ipsas tuas justicias et de les seno-
rius quas in Volone habes, te et tuos emparo. Quod si ego aut 
nullus homo venerit ad irrumpendum, non hec valeat vindi
care, set firma et stabilis pemaneant omni tempore. Facta 
est scriptura. V. kalendas augustas, anno. xx". 11. regnante 
Leutario rege, filio Lodeuarii. sig -)- num Minomillo. sig -f-
num Olibe comitis qui ista scriptura feudale seu donationis fe-
cimus et firmare rogamus. sig - j - njim Cimdofredus. sig -f-
num Sperandeu. sig -f- num Lunesus. sig 4- num Leupordus. 
sig - j - num Viuazano, et est factum in conspectu aliorum 
multorum proborum virorum.